Ayahnya adalah Kiai Umar. Kiai Umar, Kiai Syada', dan Kiai Murtada adalah pejuang dan orang kepercayaan Pangeran Diponegoro di Jawa bagian Utara, Semarang. Kiai Ṣaleh Darat lahir di desa Kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah, sekitar tahun

1235 H/1820 M. Ada informasi lain yang mengatakan bahwa Kiai Saleh Darat dilahirkan di Bangsri, Jepara. Beliau wafat di Semarang pada hari Jum'at Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M. Dikebumikan di Pemakaman Umum Bergota Semarang. Banyak orang yang berziarah ke makamnya, baik dari Semarang dan sekitarnya maupun dari daerah-daerah lain, khususnya saat acara *haul* (Musbikin, 2014, hal. 198).

Di kalangan para Kiai Jawa maupun Semarang dan sekitarnya lebih dikenal dengan panggilan 'Kiai Saleh Darat' atau 'Mbah Saleh Darat'.

Para alumni dari pesantren Darat yang diasuh Kiai Saleh Darat pada umumnya kemudian mendirikan pondok pesantren dan memiliki murid atau santri yang tidak sedikit. Diantara para Kiai yang pernah belajar kepada Kiai Saleh Darat, antara lain: (1) Syaikh Mahfudz at-Tirmisi (1258-1338 H/1866-1919 M) yang terkenal spesialis ahli hadis, (2) K.H. Ahmad Dahlan (1868-1923 M) pendiri Muhammadiyah, (3) K.H. Hasyim Asy'ari (1871-1947 M) pendiri Nahdhatul Ulama' dan pondok pesantren Tebuireng Jombang, (4) K. Idris (w. 1341 H/1927 M) dari Solo yang membuka kembali pondok pesantren yang didirikan oleh Kiai Jamsari, prajurit Diponegoro yang ditawan Belanda, (5) K.H. Tahir, penerus pondok Pesantren Mangkang Wetan Semarang, (6) K.H. Sahli, Kauman Semarang, (7) K.H. Hasan ibn Sya'ban (w. 1364H/1946 M) Semarang, ahli falak, yang pernah menulis sebuah artikel untuk memberi komentar atas salah satu bab karya tulis Muhammad Saleh "Majmū' al-Syarī'at", (8) K.H. Dimiyati (w. 1934 M) dari Tremas, pimpinan periode ke-3 Pondok Pesantren Tremas, (9) K.H. Khalil (w. 1358H/1940 M) pendiri pondok pesantren Rembang, (10) K.H. Munawwir (w. 1358 H/1940 M) pendiri pondok pesantren Krapyak Yogyakarta, (11) KH. Ridwan ibn Mujahid (w. 1368 H/1950 M) Semarang, (12) Kiai Ali Barkah, Semarang, (13) Kiai Penghulu Tafsir Anom, Penghulu Keraton Surakarta, (14) K.H. Sajad, pendiri pondok pesantren Sendangguwa, Semarang (Shokheh, 2011, hal. 161).

Joyodiningrat, Bupati Rembang (Said, 2014, hal. 362).

Dari segi kemasannya, kitab ini terdiri 2 jilid dan terbitan pertama di Singapura oleh percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi'ul Akhir 1311 H/7 November 1893 M. Jilid yang pertama diawali dengan *muqaddimah* kitab tafsir *Faid al-Rahmān*, kemudian dilanjutkan dengan *muqaddimah* surat al-Fatihah, lalu dilanjutkan dengan penafsiran ayat 1 sampai 7. Berikutnya dilanjutkan dengan tafsir surat al-Baqarah yang diawali dengan *muqaddimah* surat kemudian penafsiran ayat 1 sampai 286. Jumlah isi jilid pertama ini adalah 577 halaman. Penulisan jilid pertama dimulai pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M, dan selesai pada 7 Muharram 1311 H, dicetak di Singapura oleh Percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi'ul Akhir 1311 H/7 November 1893 M. Pada jilid kedua dimulai dengan *muqaddimah* dari penulisnya selanjutnya *muqaddimah* Surat Ali 'Imran dan dilanjutkan dengan penafsiran ayat 1 sampai 200. Pada halaman berikutnya terdapat tafsir Surat al-Nisā' yang diawali dengan *muqaddimah* Surat al-Nisā' selanjutnya penafsiran ayat 1 sampai 176 dengan jumlah isi 705 halaman. Selesaiannya jilid kedua ini pada hari Selasa tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M dan dicetak oleh Percetakan Haji Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M (Mustaqim, 2017, hal. 367).

Metode Tafsir Faid Al-Rahman

Kiai Saleh Darat dalam menafsirkan al-Qur'an, mengambil berbagai sumber dari ayat al-Qur'an, hadis Nabi, pendapat sahabat dan tabi'in, perspektif para ulama sebelumnya, hikayat, dan *asbāb al-nuzūl*.